Electus post consensum electioni præstitum, uel notitiam habitam, debet intra mensem ad sedem Apostolicam iter arripere, & quando citius poterit, confirmationem obtinere.

Eadem constitutione^f cauetur, electum infra tres menses post consensum electioni præstitum, si nullum iustum impedimentum obstitat, confirmationem à superiore Prælato petere debere: alioque trimestri spatio elapso electionem esse penitus irritandam. Sed cum interdum eueniat, ut aliquorum locorum uicinitas minus exigat, aliquorum distantia prolixius tempus exposcat, cõsultissimè Nicolaus tertius sanxit: Ut electi, quorum electionum confirmationes ad sedem Apostolicam examè deducit immediata subiectio, uel appellatio interiecta deuoluit, infra mensem post consensum, uel habitam de ipsorum electione notitiã, ad sedem ipsam

^e cap. quã sit, de elect. in 6.

^f d. cap. quã sit, de elect. in 6.

^g cap. cupientes, de elect. in 6.

Apostolicam iter arripiant, & quantò citiùs commodè poterunt, cum omnibus iuribus coram sede Apostolica personaliter comparère nitatur, suarum electionum cõfirmationes petiri: aliaq; insuper adiecit, quibus Ecclesiarum periculosis vacationibus, ac malignantiũ subterfugijs, electorumq; incõmodis facillè occurritur: quæ non solum in electionibus, verum etiam in postulationibus obtinere voluit.

Non confirmatus non potest res Ecclesie administrare. h. d.

a cap. auaritie. de electi. in 6.

Quandiu^a autem quis confirmatus non est, rerum Ecclesiasticarum administrator esse nõ potest. Quòd si negotijs Ecclesie, ad quam vocatus est, sese temerè ingesserit, omni iure, qd ei per electione quæsitum fuerit, statim priuandus erit: nullo neq; æconomatus, nec procuratoris prætextu excusandus.

Electio non est obediendum, nisi literis confirmationis ostensis. h. d.

Peter igitur is, qui confirmatus est, ab Apostolica sede literas, confirmationis suæ tenore continentes, illisque ostendet, ad quos ea res pertinet, alioqui nulli eum absque dictarum literarum ostensione recipere tenebuntur. Quod & in promotione apud dictam sedem facta, & in consecrationis, vel benedictionis munere, locum sibi vendicat.

Confirmatio non conceditur, nisi cum causæ cognitione. h. d.

Is^b autem, ad quem confirmatio pertinet, diligenter examinare debet, & electionis processum, & personam electi. est enim hoc generale, vt ad eum pertineat examinatio, ad quem manus impositio spectat. Et, cum omnia ritè concurrunt, tunc munus ei confirmationis impendat. Quòd si secus factum fuerit, non solum deiciendus erit indignè promotus, verum etiam indignè promoues puniendus. Nihil est enim quod Ecclesie Dei magis officiat, quàm si indigni ad regimen assumantur animarum. Quod cum in cunctis^c sacris ordinibus sibi locum vendicet, in Episcopo tamen multò fortius: qui ad curam aliorum positus, in se ipso debet ostendere, quomodo cæteros in domo Dei oporteat conuersari. Quòd si fortè eligentium vota in duas se diuiserint partes, is confirmatoris iudicio alteri præferendus erit: qui maioribus iuuatur studijs & meritis.

b cap. nihil est. in prin. extra. de electi.

c cap. cum in cunctis. extra. de electi.

Si unus sit postulatus, alius electus, proponitur electus æque idoneus, nisi postulatum sit duplo maior numerus. Qui tamen si ignoranter indignum postulauerint, nec postulatio, nec electio ualet, sed si scierint, electio tenet. hoc dicit.

Et^d si vacante Ecclesia, scisso in duas partes capitulo, alius qd electus fuerit, alius verò postulatus, quæri potest, electione

d cap. scriptum est. extra. de electi.

con-

confirmanda, an verò postulat-
tio sit admittenda? In qua spe-
cie si tam postularus, quam ele-
ctus sint idonei, responsum est,
Si postulantium numerus sit e-
ligentium duplo maior, utique
postulationem esse admitten-
dam: sin id minus, electionem
confirmandam. Sed si postulan-
tes indignum nescij postulaue-
runt, nec postulatio, nec electio
rata habenda erit: si scientes &
prudentes, erit electio confir-
manda.

*In confirmatione facienda citandi sunt, quo-
rum interesse potest. Et calumniosè opponen-
tes, puniuntur. h. d.*

*a cap. fin. de
elect. in 6.* Illud^a etiam confirmantem
obseruare oportet, ne, dum ni-
mia in confirmando celeritate
vitur, contra doctrinam Apo-
stoli proprium affectum Iuri &
æquitati præponat. Itaq; si coë-
lectus aliquis, vel contradictor
apparet, ante confirmationem
nominatim vocandus est: alio-
qui si nemo apparet in foribus
Ecclesiæ, in qua electio facta
est, generaliter edicendum e-
rit, vt si qui sint, qui confirma-
tioni futuræ velint opponere,
ad contradicendum in assigna-
to peremptorio termino præ-
sentes esse debeant. Quæ om-
nia locum habent, siue concor-
diter electio fuerit celebrata, si-
ue non. Sciant tamè ij, qui cõ-
tra electionem opponendũ du-
xerint, se, si probationibus de-
stituti fuerint, ab omni pœnitẽ-

tia præsidio exclusos, legitimis
pœnis esse subijciendos.

*• Potest dispensari cum electo schismatico,
si nullum ordinem à schismaticis suscepit.
hoc dicit.*

De illo dubitari contigit, an
eius qui abiurato schismate ad
vnitatem Ecclesiæ redijt, confir-
manda sit electio, & responsum
est, Si à schismaticis nullum su-
sciperit ordinẽ, & eius electio
canonicè celebrata deprehen-
datur, posse illam dispensatiuè
confirmari.

*Confirmatus & nondum consecratus, ex-
erct solum, quæ sunt iurisdictionis, non quæ
sunt ordinis. Et nemo dat, quod non habet.
hoc dicit.*

Igitur confirmatione secuta,
inter electum & personas eli-
gentium, hoc est, Ecclesiam, spi-
rituale coniugium^c contrahi-
tur. Quapropter confirmatus li-
beram super illis statuendi nan-
ciscitur facultatem. Hoc autem
sic intelligi oportet^d, vt eorum
quidẽ quæ iurisdictionis sunt,
vtputà, corrigendi, excommu-
nicandi, iusurandum exigen-
di, conferendi, confirmandi,
& ijs similibus libera confirma-
to permilla sit tractatio: Ea ve-
rò, quæ non iurisdictionis, sed
ordinis sunt^e, veluti Clerico-
rum ordinationes, benedictio-
nes virginum, depositiones, Ec-
clesiarum & Altarium consecra-
tiones, ante propriam confe-
rationem peragere prohibe-
tur. Neque enim ratio suadere

*b cap. quia di-
ligentia. e-
xtra. de ele-
cti.*

*c cap. 2. S. si-
cut autem.
ext. de tras-
la. epise.
d gloss. finali,
cap. trans-
missa. ext.
de elect.*

*e cap. quod si-
cut d. præ-
tere. & d
gloss. fin. e-
xtra. de ele-
cti.*

videtur, ut quis in alios id conferre possit, quo eundem indigere dignoscitur. Quod si consecratus sit, non solum quæ iurisdictionis, verum etiam quæ ordinis sunt, exequi poterit.

DE CONSECRATIONE,

TITVLVS X.

Consecratio expediri debet intra tres menses post confirmationem. h. d.

Debet igitur is qui canonicè electus, confirmatus & examinatus est, nouissimè consecrari. Quod quidem, ne Ecclesia Pastoris quasi destituta solatio, aliquod patiat incommodum, intra tres menses post electionem, nisi legitimū ius sit impedimentum, expediri debet: alioqui si Metropolitanus, aut ij ad quos ea res pertinet, negligentes fuerint, Ecclesiasticis cōdemnationibus subijciendi erunt.

Consecrationi interesse debent ad minus tres Episcopi, alioqui non ualet. h. d.

Ordinationi autem interesse debent, non solum Metropolitanus, verum etiam comprouinciales Episcopi, qui numerum conficiant trium^b. Nam & beatus Iacobus, qui Iustus appellatus est^c, à Petro, Ioanne & altero Iacobo, Apostolis ordinatus est: successoribus suis scilicet formam dantibus: ut non minus quoque tribus Episcopis, cæteris

quoque assensum præbentibus, Episcopus ordinetur. Quod si ab vno, vel duobus Episcopis ordinatio expedita fuerit, taliter ordinatis, ut Episcopi nominentur, à sanctis Patribus interdicitur: ergo si nomen non habent, officium qualiter habebunt? Euocandi sunt igitur à Metropolitanò^d suffraganei, qui si omnes concurrant, bene est: si aliqui conuenire nō possunt, sui præsentiam per epistolam facere debent.

Archiepiscopus impeditus, consecrationem sui suffraganei alteri committere potest. h. d.

Quod si Metropolitanus, vel infirmitate^e, vel alia iusta causa ita præpediatur, ut suorum suffraganeorum aliquem cōsecrare nō valeat, alicui cōepiscoporum vices suas demandare poterit, à quo consecrandus munus consecrationis recipere tenebitur.

Deficientibus Episcopis comprouincialibus, aduocandi sunt Episcopi vicinæ prouinciæ.

Illud quæsitum est, si in prouincia in qua olim plures Episcopi fuerint, vnum tantum remanere contigerit, quid fieri debeat, cum & solus ordinare nō possit, & nullos quos conuocet, habeat prouinciales? De hoc in Sardicensi concilio^f statutū legitur, ut superstes Episcopus conuocet Episcopos vicinæ prouinciæ, & cum eis cōprouinciales sibi met Episcopos ordinet.

Quo-

^a cano. 2. distin. 75.

^b can. 1. distin. 64. & per totū. & distin. seq.

^c can. fin. distin. 66.

^d can. 1. & seq. distin. 64. & cano. 2. distin. 65.

^e cap. quod h. dem. extra. de offi. ordi.

^f can. fin. distin. 65.

Quomodo sit explicanda consecratio. h. d.
can. 1. dist. 75.
 Congregatis igitur hora Dominicæ lucis tertia Episcopis, & Scrutinio cum precibus celebrato, duo supra caput ordinandi, Euangelij codicem tenentes, manus imponant, & vno super eodem benedictionem fundente, cæteri qui adsunt, manibus suis caput eius tangerant, atq; illud vnâ cū manibus sacro chrismate deliniāt: quo demū peracto, Ecclesiæ Romanæ, atq; eius Pontificibus fidelitas secundū formam Gregoriani ^b rescripti iuranda erit.

DE RECEPTIONE ET autoritate Pallij,

TITVLVS XI.

Pallij receptio non est differenda: & uolens aliquid palliando obijcere, debet iurare de calunnia, & intra duos menses obiecta probare: alioquin tenetur ad pœnam talionis.

can. 1. dist. 100.
Hoc amplius Metropolitanum prospicere oportet, vt pallij petitionem, & receptionem non differat: Cùm si bi sine pallio Episcoporum consecrationem ^d minimè permittam scire debeat. Est autem pallium Metropolitanorum insignne ornamentum, quod de corpore beati Petri sumitur ^e, Pastoralis officij plenitudinem ^f designans: Cuius receptio, vt citius explicetur, nouissimè constitutum est, ne per cuiusvis criminis obiectionem fortè pallian-

cap. quod sicut. in fin. ex. de elect.
cap. ad honorem. in gloss. 1. ext. de auth. & usu pal.
cap. nisi. de auth. & usu pal. ex.

do faciendam differri possit: ^g nisi obijcientes corporali iuramento præstito firment se, nec agere quicquam callidè, ac de obiectis promptam fidem, hoc est, intra bimestris tēporis spatium afferant, ad talionis, vel extraordinariam pœnam se Preſidis obligantes arbitrio, si obiecta minimè probauerint. Quòd si contradictores ista facere renuerint, eorum obiectionibus nequaquā obstantibus, ad ipsius traditionem pallij procedendum erit.

Metropolitanus solùm in sua prouincia, & certis diebus pallio utitur, & pallium personam sequitur: & ideo commodari non potest.

Sed eo nec semper ^h, nec ubi- ^b que Metropolitanus vti poterit (id enim soli Romano Pontifici ⁱ, dum Missarum celebrat solennia, permittitur) verùm in sua tantùm prouincia, ac certis duntaxat diebus: Et cùm personam pallium non transeat ^k, nec alteri commodari poterit: ^k & cum eo quisque sepeliendus erit.

Pleraque dicta de creatione Episcoporum, habent locum etiam in alijs Prælatiis.

Hæc de creandis Episcopis dixisse sufficiat: Nunc de illorū vita, ac qualis eorum debeat esse conuersatio, pleraque & de cæteris Sacerdotibus intellecturi, paucis expediamus.

extra. c. vni. de auth. & usu pal.

cap. 1. & cap. ex tuarum. cū seq. ex. de auth. & usu pal. cap. ad honorem. cod. tit. extra. cap. 2. eod. tit.

DE VITA ET HONESTATE Prælatorum,

TITVLVS XII.

Qui præcellit dignitate, debet & innocentia præcellere. h. d.

eam. unū orariū. uers. oportet epi scopum. distim. 25.

Debet igitur Episcopus esse sine crimine, & cunctum populum cui præest, conuersatione & innocentia præcellere. Qualis enim erit ædificatio discipuli, si se magistro intelligat esse præstantiorē? nam Episcopus instruere, & admonere omnes debet: nemo autē rectē monitoris personam suscipit, nisi qui moribus suis aliorū errata condemnat. Quod non solum de Episcopo, sed etiam de omnibus qui domui Dei deferuiūt, intelligi oportet: Quia vehementer Ecclesiam Dei destruit, meliores laicos esse, quā clericos: quæque in alijs membris Ecclesiæ vacant à culpa, sæpè in Sacerdotibus habentur illicita.

Episcopus cauere debet ab improborū commercio, & in corrigendo non minus charitatem, quàm potestatem exercere debet. h. d.

Ab improborum quoq; commercio abstinebit: Malorum enim consortia bonos corrumpunt. Habebit igitur secum honesti testimonij Clericos, qui possint irreprehensibiles inueniri: & siquādo illos, siue etiam laicos inter se dissidere contigerit, ad pacem magis, quàm ad iudicium compellat: in quæ illis corrigendis plus agat beneuo-

lencia^b, quàm seueritas: plus charitas, quàm potestas: neque dominari magis, quàm consulere subditis cupiat, ne quod prouisum est ad concordiam, tendat ad dissidium.

Prælati in corrigendo debet misere seueritatem lenitati. h. d.

Cum lenitate tamen seueritas miscēda est: Nam misericordiæ multum demitur, si seueritate animo sit destituta: ideoq; Rectorib. inesse debet iustè conflens misericordia, & piè sequens disciplina: ut nec in disciplinæ rigore benignitatem mansuetudinis, nec rursus in mansuetudine districtiōe deserant disciplinæ: quodque seuerius castigare necesse est, non sauiensis plectatur animo, sed menditis.

Prælati nō debet tolerare peruersos. h. d.

Præterea cauendū est, ne peruersè agentes conuiuendo toleret. Culpam enim facientis habet, qui, quod potest, negligit emendare: & error, cui non resistitur, approbatur.

Episcopus orationi & prædicationi debet insistere. h. d.

In primis autem orationi & prædicationi insistat: Nam præconis officium suscipit, quisq; ad sacerdotiū accedit: hinc est, quod super Pastores primos in linguarum specie Spiritus Sanctus insedit. Populum itaq; prædicādo doceat, sed illa doceat, quæ à Deo ipse didicerit, non quæ

cano. licet plerumque. dist. 45.

quæ illi caro, vel humanus sensus suauerit: Ea propter sacris libris iugiter insistere illum oportet: nec enim sufficit Prælati bona conuersatio, nisi addatur scientia doctrinæ.

Episcopus hospitalis esse debet & liberalis. b. d.

b. distin. 42.

Sed nec vtranque sibi sufficere credat: nam largam quoque manum habere debet, & necessitatem patientibus subuenire, alienam inopiam suam credens. Res suas inter histriones, venatores, aut aucupes minimè dispenset. pauperes potius in hospitio recipiat, & faciliùs exemplo suo ad hospitalitatem subditos attrahat.

Prælati debet sobrius esse, prudens & peritus, non solam peritia literarum, uerum etiam negotiorum.

e. dist. 44. in sum. & per totum.

d. distin. 45.

Sobrius sit, non vinolentus: non sit percussor, & ad vindictam facilis: imò in omni genere rerum agendarum prudentiam secum habeat. si enim mancum, aut debilem sancta continere nequaquã lex diuina permittit, quantò magis doni cælestis dispensatores esse nõ conuenit (id quod est deterius) mēte debilitatos?

Episcopus non debet secularibus negocijs se implicare. b. d.

Sicut autem Episcopum nullo errore conuenit inuolui, ita nulla debet cupiditate corripit: & propterea lucri cupidus esse prohibetur, & alicui etiam ho-

nesto negotio, ut sibi victu & necessaria quærat, operam dare. Nam & Dominus negociatores de templo verberatos expulit: & Apostolo teste, nemo militans Deo, implicat se negotijs secularibus.

Pudicitia studiosus esse debet Episcopus. b. d.

Pudicus quoque debet esse, & moribus & verbis pudorẽ præ se ferre. Ea propter Maguntino concilio statutum legitur, ut nullus sacerdos fœminas, de quibus suspicio potest esse, retineat: sed neque matrem, aut amatam, aut sororẽ retinebit: quia & in illis, instigante Diabolo, scelus perpetratum reperitur, aut in pedissequis earum. Itaque domesticarum quoque personarum immoderatam familiaritatem vitabit.

Qualis quis sit interius, debet per exteriora demonstrare. b. d.

Oportet item Episcopum cæterosque Ecclesiasticis officijs mancipatos, per decentiam habitus extrinseci, morum intrinsecam honestatem indicare. & ideò, si præterquam ex causa vrgenti, indumentis, præter ordinis ac officij decorem, præsertim publicè, luxurientur, illorum impudentia varijs modis, non minùs recentioribus, quàm antiquis Pontificum decretis coërcetur. In summa, cum pro populo Episcopi suffragatores ad Deum parentur, necesse est ut omni genere

e. can. 2. 21. q. 3. et per totum.

f. in sum. dist. 43.

g. cap. 1. ext. de cohabit. cleri. et muli.

b. dist. 34. in sum. et per totum.

i. dist. 40. et clem. 2. eo. tit. de vit. et honest. prælat.

virtutum eius gratiam habere nitantur: quia cum is, qui displicet, ad intercedendum mittitur, irati animus ad deteriora prouocatur.

DE OFFICIO ARCHIDIACONI,

TITVLVS XIII.

Archidiaconus est à iure constitutus vicarius, & quasi oculus Episcopi, & inter clericos cognoscit, uisitat, & corrigenda emendat, & ardua ad Episcopum deferret, de cuius licentia poterit etiam excommunicare. h. d.

Voniam verò grauis & lata est Pastoralis officij cura, re et cōstitutum est, vt aliqui in Ecclesia sint, qui vnà cum Episcopo onus ferant, & sui Prelati valeant subleuare sollicitudinem. Talis est Archidiaconus^a, qui maior post Episcopū, & eius vicarius reperitur. Cuius vigilatia & solertia vsque ad eò in domo Dei excubare debet, vt oculus Episcopi non immeritò meruerit appellari. Ea propter debet is audire iurgia singulorum, & quæ corrigenda & emendanda viderit, corrigere & emendare. Quòd si qua fuerint ita ardua, quæ per eum cōmodè nō possint terminari, ad Episcopum suum terminanda deferret. Dispiciet quoque vt Primicerius, Sacrista, & Custos iniuncti sibi muneris sollicitudinem diligenter exequatur. Sed & tertio quoq; anno, si Episcopus non poterit, vniuersam Par-

^a cap. 1. & cap. ad hęc nos. exi. co. tit. & per totum. can. 1. uers. Archidiaconus. dist. 25.

rochiam circūire debet, & cuncta, quæ ordinatione vel emendatione indigere viderit, secundum Canonicas sanctiones corripet: & si Episcopi auctoritas accesserit, excommunicationis etiam sententiam feret.

DE OFFICIO ARCHIPRESBYTERI,

TITVLVS XIII.

Archipresbyter est vicarius Episcopi, circa diuina, & Archipresbyterorum duæ sunt species. h. d.

Non absimiles Archidiaconis Archipresbyteri habentur: nam & ij Prelati sui circa spiritualia curam subleuāt^b. Horum autē duplex est species: alij enim urbani sunt, alij autē exteri. Urbani sunt, qui Præsulis sui absentis circa diuina in vrbe vicem sustinent, aut præsentis curam minuunt: vt officium inchoando, celebrando, & benedicendo, & cunctis prouidendo, quæ sacerdotum ministerio perfici debent.

Quæ sit potestas foraneorum Archipresbyterorum. h. d.

Exteri sunt^d, qui circa singulas plebes constituti, nō solum vulgi sollicitudinem gerunt: verum etiam presbyterorum, qui per minores titulos habitāt, vitam iugi circumspectione custodire debēt: qui licet suis præsint plebibus, vt Episcopus Matri- ci præsēt Ecclesiæ; nihil tamen con-

^b can. 1. uers. archipresbyter. dist. 25.
^c cap. officium archipresbyteri ext. eod. tit.

^d cap. sui. no. tit.

contra sui Præfulis ordinare de-
cretum audere debent.

Obtinentes aliquam præposituram debent
etiam habere eius præposituræ ordinem,
h. d.

a clem. 2. de æ-
tat. & qua-
li.

Admonendi sunt autem ij,
qui præposituræ alicuius admi-
nistrationem canonicè volunt
obtinere, vt non solum nome-
verum etiam ordinem habere
studeant. Vnde b nisi qui Archi-
diaconatum tenent, Diaconi:
aut, qui Archipresbyterorum,
presbyteri infra annum fiant,
amittent honorem, etiam si iu-
sta causa prohibente presbyte-
ri, aut Diaconi esse non potue-
rint.

b can. 1. disti.
60.

DE OFFICIO

vicarij,

TITVLVS XV.

Vicarius Episcopi non potest inquirere, pu-
nire, priuare beneficijs, uel eadem conferre, nisi
hæc specialiter sibi committantur. h. d.

Per Vicarium quoq; cum E-
piscopus per se ipsum defer-
uire, & residere rationabili
causa prohibetur: aut præsens,
omnibus commodè par esse nõ
potest, Episcopalis representa-
tur auctoritas. In quo tamen
illud aduertendum est, quòd, li-
cet per generalem officij com-
missionem Vicario facta, cau-
sarum cognitio transferatur: po-
testas tamen inquirendi, corri-
gendi, aut puniendi aliquorum
excessus, seu aliquos à suis be-
nificijs, vel administrationib.

c ca. 2. et ca.
seq. cod. tit.
in 6.

amouendi, vel beneficia confe-
rendi (nisi specialiter concessa
sint) non transfertur.

Habens curam animarum in diuersis Eccle-
sijs, uel laicus, non potest constitui vicarius.

Debet autem Episcopus cir-
cumspectus esse, ne laicum Vica-
rium sibi constituat. Inde-
corum est enim, laicum homi-
nem viros Ecclesiasticos iudica-
re: nec in vno eodemq; officio
debet dispar esse pfectio. Quod
etiam lege diuina prohibetur:
dicente Moyses, Non arabis in boue et
asino. Inde & Honoriana consti-
tutione cauetur, Vt Episcopus
eum, qui perpetuam Vicariam
obtinet, per subtractionem pro-
uentuum vel ipsius Vicariæ ab-
lacionem cõpellat, vt se in pres-
byterum promoueri faciat.

d can. in nona
actione. 16.
q. 7.

e ca. fin. extr.
cod. tit.

A Vicario, appellatur ad Archiepiscopum:
ab Archidiacono, ad Episcopum. h. d.

Inter Vicarium autem, & Ar-
chidiaconum illud interest, qd à
Vicario, nõ ad Episcopum, sed ad
Archiepiscopum: ab Archidia-
cono verò, nisi aliud Ecclesiarum
inducat consuetudo, ad ipsum,
cui immediatè subiacer, Epi-
scopum erit appellandum.

f cap. Roma-
na. de ap-
pel. in 6.

DE COADIUTORE,

TITVLVS XVI.

Ex causa datur Episcopo coadiutor, cuius
datio ad sedem Apostolicam spectat h. d.

Accidit & etiam interdum,
vt Pastor senio aut corpo-
ris valetudine impeditus,
aut sanæ mentis consilio desti-

g cap. 1. de
cleri. agro-
uel debili-
in 6.

eutus, super suū gregem excubias ducere non possit: ea propter vir prouidus & honestus, illi in Coadiutorem adiungendus est: per quem tam Episcopo, quàm populo vtiliter consulatur. Cuius datio, cùm de causis maioribus esse constet, ad sedem Apostolicam, nulla obstante consuetudine, referenda est. Quod tamen sic intelligi oportet, si non in remotis partibus explicanda sit: cæterum, si procul ab Apostolica sede Episcopus impeditus deget, tunc secundum Bonifacianę constitutionis tenorem prouidendum erit.

Etiam inferioribus ab Episcopis dandus est Coadiutor, & utrisque de facultatibus Ecclesię erit subueniendum. h. d.

a per totū tit. extr. de cler. & grot.

Nec^a solū Episcopis dandus erit Coadiutor, sed etiam si res exigat, inferioribus: vnde, si vel Ecclesię Rectorem, vel Archidiaconū ita morbo aliquo cõtigerit impediri, vt Ecclesiasticis ministerijs, vel nullo pacto, vel non nisi cum scandalo interesse possint, eis quoq; Coadiutor adhibendus erit: & iras temperanda^b, vt vtrique iuxta facultates Ecclesię vitę necessaria ministrantur.

b cap. 1. §. presentis quoque. de cler. & grot. in 6.

DE COREPISCOPORUM VŒU SUBLATO,

TITVLVS XVII.

Corepiscoporum usus sublatus est. h. d.

Rant olim & Corepiscopi, quibus circa plurimā cum Episcopis ministeriorum communis erat dispēsatio: quorum tamē institutio tam in Romana sede, quàm in alijs totius orbis Ecclesijs, tāquam improba & superuacanea, est penitus interdicta^c.

Matrimonium spirituale dissoluitur translatione, renunciatione, & depositione. h. d.

c can. Corepiscopi. et seq. distict. 68.

Vidimus hucusque de spiritualis fœdere coniugij, quod inter Episcopum & Ecclesiam cõtrahitur, quod electione vel postulatione initiari, confirmatione ratificari, consecratione intelligitur consumari. Item de moribus, & Vicarijs, & adiutoribus Episcoporum: tractemus nunc, quibus modis Episcopus ab Ecclesiā remouetur: & sic, quo modo tale cōiugium præter mortē dissoluitur. Contingit autem id tribus modis: Translatione, Renunciatione, & Depositione, seu degradatione: de quibus singulis videamus, ac primū de Translatione.

DE TRANSLATIONE,

TITVLVS XVIII.

Translatio inducitur ex utilitate, & ex necessitate: & necessitate cessante, translatio irritatur. h. d.

Translationes, quæ & mutationes^d nūcupari possunt, institutę sunt utilitatis, & ne-

d can. mutationes. 7. q. 1.

necessitatis gratia. Vtilitatis, cum Episcopus ab ea ciuitate, cui prepositus est, in aliam trā fertur, in qua magis proficere posse verisimiliter existimatur. Sic olim Princeps Apostolorū de Antiochena ciuitate se Romam transtulit, vt scilicet ibidē copiosius proficere posset. Necessitate^a verò nonnunquam Episcopalia sedium mutationes fieri solent, hostium vrgente metu. Sed hoc casu, si ciuitatem, de qua effugerit Episcopus, ab hostibus liberari^b, & ad priorem statum contigerit reuocari, ad eam expulsus reuertetur.

Episcopos transferre, ad solum Romanum Pontificem pertinet. h. d.

Sciendum est autem Episcoporum translationes, non etiā inferiorum, ad solum Apostolicę sedis Antistitem certissima ratione pertinere^c, neque super matrimonijs quicquā præter eius assensum immutari debere, aut posse. Quod obtinet non solum, si Episcopus est cōsecratus, verum etiam si tārām canonicē fuit electus, & confirmatus: Cūm (vt supra diximus) post electionem & confirmationem, inter personas eligentium & electi, coniugium sit spirituale contractum.

Qui propria auctoritate se ad aliam Ecclesiam contulerit, & habita carebit & ambita.

Ea propter^d quicumque aua-

ritia ducti, aut ambitione impulsī, Ecclesię suę mediocritate despecta, ad maiorē sese plebem propria auctoritate transtulerint, a cathedra repelli debent aliena, & carere propria: vt nec illis præsideant, quos per superbiam spreuerūt: nec illis, quos ob auaritiam vel ambitū concupiuerunt. Sicut enim vir^e non debet adulterare vxorem suam: ita nec Episcopus temerē Ecclesiam, ad quam electus fuit, relinquere, vt alteri sese cōiungat, etiam si à populo fuerit attractus.

Quod constitutum est in Ecclesijs Episcopalis, trahitur etiā ad Ecclesias inferiores. h. d.

Non ab similibus iuris ratio obtinet in presbyteris^f, & cæteris infra Episcopalem dignitatem constitutis. Nam, si vel qualibet causa, ppria quis auctoritate^g cum altero iuum beneficium permutare voluerit, vterq; proprii beneficii iacturam faciet. Beneficiorum enim & præbendarum permutationes generaliter fieri prohibentur^h: præsertim pacto premissa, quæ circa spiritualia, vel spiritualibus annexa, semper labem simonię cōtinet: licet possit Episcopus de vno loco ad alium aliquos transferre, vt qui vni loco minūs sunt vtilis, alibi se valeāt vtilius exercere.

Si permutatio beneficiorū completa est ex vna parte, et per alterā stat quod minūs impletur, restituitur pars ad suum beneficium. h. d.

a canon. scias frater. & seq. d. 7. q. 1.

b canon. pastoralis officij. d. 7. q. 1.

c cap. 2. et si. extr. eodem tit. de translatione. episc.

d ca. quando. h. d. extr. eod. tit.

e cano. sicut vir. 7. q. 1.

f canon. sicut aliterius. in fi. d. 7. q. 1. cap. cdm olim magister. extr. de reuon permutat.

g cap. questum. extra. de rerū permutat.

a ca. cdm uniuersorum. extra. de rerum permutation. tit.

Subuentum^a tamē est ei, qui de permutatione cum alio habito tractatu, prębendam suam cum resignasset, ab alio qui cū permutationis tractatum habuit, & qui postea suam resignare recusat, deceptus est: cum. n. deceptis, & non decipientibus Iura subueniant, licet is qui renūciauerit, à se beneficium abdicasse videatur, tributa tamen est simplicitati venia, constitutumq; vt ad resignatum beneficium reuerti possit.